EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta
minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal,
reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira
Neto, para a realização da primeira Reunião Ordinária deste exercício, presentes os
Diretores Celso José Tiago, Danilo Cezar Aguiar de Souza, Heronides Eufrásio Filho e Carlos
Henrique de Luca Ribeiro. Ausentes os Diretores Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior
e Alex do Nascimento, Férias regulamentares. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do
Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estava presente Carlos Ernesto Miranda
Aversa, da Assessoria Especial da Presidência dos Correios. O Presidente declara aberta a
sessão passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de
assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE - 1.1.1. Concessão de férias ao Diretor de
Gestão Pessoas, Heronides Eufrásio Filho.  - Relatório/PRESI nº 001/2021. A Diretoria
Executiva, APROVA a conce mentares ao Diretor de Gestão Pessoas,
Heronides Eufrásio Filho,  referente ao ciclo 2019/2020, com
período de fruição de 08/02/2021 a 12/02/2021, perfazendo um total de cinco dias. Na
oportunidade, o Presidente dos Correios indica Danilo Cezar Aguiar de Souza, Diretor de
Administração, para responder pela Diretoria de Gestão de Pessoas no respectivo período,
conforme estabelecido no Art. 56 e inciso VII do Art. 68 do Estatuto Social dos Correios.
Registra-se que a substituição é cumulativa e não remunerada. 1.2. DIRETOR DE
GOVERNANÇA - 1.2.1. Plano Anual de Controle Interno – PACIN 2021 - Relatório/DIGOV nº
001/2021. A Diretoria Executiva APROVA o Plano Anual de Controle Interno – PACIN 2021,
relativo ao exercício 2021, em conformidade com o Manual de Organização – MANORG,
Módulo 4, Capítulo 8, subitem 3.1.2 e artigo 67, inciso XX do Estatuto Social dos Correios.
2. COMUNICAÇÕES - 2.1. DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, respondendo pela
Diretoria de Gestão Estratégica, Tecnologia e Finanças -  2.1.1. Resultados:
Econômico-Financeiro, Fluxo de Caixa, Orçamentário, Avaliação Empresarial e Indicadores
Estratégicos – Novembro/2020 - Comunicação/DIEFI nº 001/2021, que trata dos
Resultados Econômico-Financeiros, Fluxo de Caixa, Resultado do Programa de Dispêndio
Global (PDG) e Orçamento de Investimento (OI), Relatório de Avaliação Empresarial (RAE) e
Relatório do Acompanhamento dos Indicadores Estratégicos (RAIE), referentes ao mês de
novembro de 2020. A Diretoria Executiva toma conhecimento e indica que a informação
seja submetida ao Comitê de Auditoria e aos Conselhos de Administração e Fiscal. 2.1.2.
Andamento da implementação da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Privacidade de Dados
(LGPD) no âmbito dos Correios - Comunicação/DIEFI nº 002/2021, que trata das
estratégias, processos, progresso e desafios sobre a conformidade legal com a Lei nº
13.709/201 - Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD. Na ocasião, foi informado que a lei
entrou em vigor em setembro de 2020, contudo, o texto que versa sobre as sanções
administrativas aplicáveis entrará em vigor em agosto de 2021, conforme redação do
artigo 65, inciso I-A. A Diretoria Executiva congratula as ações implementadas e solicita
acompanhamento da evolução do cronograma definido. 3. EXPOSIÇÃO 3.1. DIRETOR DE

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 1ª REDIR (21670696)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1